	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 1.2: Ecuria drejt luftës
	Situata e të nxënit: «Krijimi i aleancave të fshehta ishte çelësi që shpejtoi luftën.» Pse? Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencën e komunikimit për të ndërtuar kompetencat historike për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar zhvillimet historike në fillim të shek. XX, konceptet dhe idetë.
· Zhvillon kompetencën e të menduarit kritik për të interpretuar të shkuarën e për të dhënë argumenta bazuar në burime.
· Zhvillon kompetencën e të nxënit për të shfrytëzuar të dhënat, për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve historike.
· Parashtron pyetje kërkimore  dhe përgjigjet duke u bazuar në argumente dhe burime.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton sfidat ndaj progresit në prag të Luftës së Parë Botërore.

2. Evidenton fillimin e Luftës së Parë.

3. Analizon rivalitetin mes Fuqive të Mëdha.
	Koncepte kyçe: 

Irracionalizëm, nacionalizëm i skajshëm,

imperializëm, militarizëm

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Gjeografi

-Gjuha dhe komunikimi

-TIK-u
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Histori 8; Internet; Histori Bashkëkohore (1914-1945) –Pranvera Teli (Dibra); Harta: “Lufta e Parë Botërore në Europë 1914-1918.”

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 

Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Diskutimi

Nxitja e diskutimit

Klasa

Ndërtimi i njohurive

Harta e konceptit

Ndërtimi i grafikëve

Grupe

Përforcimi

Diagrama priamidale

Nxitja për të shkruar

Grupe




	Zhvillim

Faza e parë:

Për të nxitur diskutime, mësuesi/ja vendos në tabelë hartën dhe shkruan konceptin bazë. Ajo shtron pyetjen si:

· Ç’kuptoni me sfida ndaj progresit?

· Cilat qenë arritjet progresive dhe prirjet e kundërta në fillim të shek.XX?










Më pas mësuesi/ja përdor përgjigjet e nxënësve për të kaluar në fazën e dytë.

Faza e dytë:

Nxënësit ndahen në grupe dhe udhëzohen të lexojnë njësitë mësimore.

Grupi 1( Sfidat ndaj progresit. Pyetjet ku do të përqëndrohen:

· Cilat qenë prirjet e kundërta me ato të demokracisë?

Mësuesi/ja shkruan në tabelë togfjalëshin. Nxënësit ndërtojnë hartën e konceptit mbi bazën 

e përgjigjeve:







Grupi 2( Ecuria drejt luftës. Pyetjet ku do të përqëndrohen:

Mësuesi/ja shkruan togfjalëshin në tabelë. Nxënësit ndërtojnë hartën e konceptit mbi bazën e përgjigjeve:








Grupi 3( Fillimi i luftës. Pyetjet ku do të përqëndrohen:

· Kur filloi Lufta e Parë Botërore?

· Cilat qenë blloqet e aleancat që u krijuan?

· Cili qe preteksti i luftës?









Mbi bazën e punës së bërë nga ana e tri grupeve kalohet në fazën tjetër.

Faza e tretë:

Nga informacioni që nxënësit kanë, janë të qartë me sfidat ndaj progresit në fillim të shek. XX.

Sipas ndarjes në grupe, mësuesi/ja kërkon organizmin e njohurive mbi bazën e strukturimit të tyre.

Ecuria drejt luftës

SFIDAT

EFEKTET

FILLIMI

· Jo progresive

· Progresive

· Politika qeveritare

· Militarizmi

· Qëllimet e luftës

· Aleanca të fshehta

· Blloqe politike- ushtarake

· Preteksti

· Fillimi

Nxënësit diskutojnë duke pasqyruar mendimet sipas grupeve.

	Vlerësimi: 

· Diskutim

· Puna në grup

· Puna me skema

· Puna me skema

· Strukturim i shënimeve
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